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Введение

Актуальность темы исследования

В современном мире передача информации играет важную роль и охватыва­

ет все сферы жизнедеятельности человека: от личной переписки до обеспечения

безопасности целых регионов. Сегодня имеется возможность распространять

информацию с использованием разнообразных каналов и средств, таких как:

сеть Интернет, телевидение, радио, печатные издания и другие. Благодаря раз­

витию технологий, время передачи информации уменьшилось, а технические

средства обмена данными стали доступными, вследствие чего вырос объем пе­

редаваемой информации. Согласно анализу отчета «Global Digital 2023» [5] за

2023 год число пользователей сети Интернет превысило 64% относительно всего

населения Земли в сравнении с 2010 годом – 29%, а количество активных поль­

зователей социальных сетей составило более 59%. Такие глобальные изменения

в области информационных технологий существенно повлияли на процессы,

протекающие в различных предметных областях. Компании, организации и го­

сударственные институты вынуждены адаптироваться к новой цифровой реаль­

ности и для этого им необходимы современные инструменты анализа больших

данных и моделирования процессов, связанных с распространением информа­

ции1. Исходя из особенностей определенной области науки, специалисты при­

меняют соответствующие математические методы и виды моделирования для

осуществления эффективного распределения ресурсов, автоматизации процес­

сов управления и поддержки принятия решений.

В различных исследованиях освещается проблема резкого роста количества

пользователей сети Интернет по всему миру и кратно возросшего объема гене­

рируемых ими данных, начиная с 1990 года по настоящее время. Для решения

этого вопроса применяются различные подходы и методы из таких разделов ма­

тематики как: теория графов, имитационное моделирование, исследование опе­

раций, теория вероятностей, математическая статистика, машинное обучение,

1 В соответствие со ст. 2 Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, инфор­
мационных технологиях и о защите информации».
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нейронные сети и другие. В данном диссертационном исследовании рассматри­

ваются оптимизация и методы машинного обучения в решении проблемы опре­

деления площадок распространения информации в средствах массовой комму­

никации (СМК). Поскольку под СМК в данной работе понимается социальная

сеть2, а площадками распространения информации являются сообщества соци­

альной сети, то результаты и выводы, полученные для задач, сформулирован­

ных в диссертационном исследовании, могут быть использованы не только в

заданной предметной области — информационно-коммуникационных техноло­

гий. Это говорит о том, что предлагаемый инструмент поддержки принятия

управленческих решений обладает свойством масштабируемости.

Особенностью применения предлагаемого в диссертации подхода является

возможность проведения анализа больших данных и пространства признаков,

а также формирования различных сценариев распространения информации и

рекомендаций для лиц принимающих решения (ЛПР). Применение оптимиза­

ционного подхода позволяет сформировать набор площадок распространения

информации в СМК при заданных ограничениях и предпочтениях, а методы

кластерного анализа позволяют во-первых, понизить размерность в задаче оп­

тимизации при большом количестве объектов, во-вторых получить хорошо от­

делимое разбиение с компактными кластерами. Преимущество предлагаемого

подхода заключается в том, что у ЛПР есть возможность анализировать сце­

нарии распространения информации, полученные путем поиска оптимального

решения и построения разбиения с учетом особенностей признакового описания

объектов.

Актуальность исследования проблем, связанных с распространением инфор­

мации в цифровой среде, обусловлена прикладной востребованностью, которая

позволяет успешно применять оптимизационный подход и методы машинного

обучения для проведения анализа спроса и предложения на рынке товаров и

услуг, реализации агитационных мероприятий в СМК для политических целей,

анализа поведенческой активности пользователей по территориальной принад­

2 В соответствие с ч. 1 п. 1 ст. 10.6 Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации».
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лежности и других задачах, где использование современных коммуникацион­

ных технологий имеет определяющее значение для участников информацион­

ного обмена. Таким образом, разработка интеллектуальных инструментов под­

держки принятия управленческих решений в задаче распространения инфор­

мации в СМК с применением средств для анализа больших данных является

одной из ключевых задач в современном технологическом обществе.

Степень разработанности проблемы в литературе

Анализ научной литературы по применению математических методов для

решения задачи распространения информации в СМК показывает, что суще­

ствуют работы рассматривающие различные подходы и методы [11, 27, 35, 58,

92, 106, 107]. Ярким примером интегрирования систем поддержки принятия

управленческих решений являются инструменты с применением алгоритмов

машинного обучения и искусственного интеллекта такие как, «Albert» – мар­

кетинговая платформа искусственного интеллекта [40] и «МТС Маркетолог» –

рекламная платформа на базе «Big Data МТС» [56] и другие. Однако многие

из них обладают существенным недостатком – большие затраты на внедрение,

которые могут себе позволить только крупные участники рынка. Кроме того, от­

метим, что большая часть работ, где рассматривается вопрос распространения

информации, имеют прикладное значение либо для маркетинга, либо модели­

руют информационные противоборства [3, 4, 22, 38, 39, 42, 43, 47, 57].

Изучая научные работы, освещающие различные подходы к моделированию

процесса распространения информации, встречаются такие как - [6, 7, 8, 9, 37,

60, 61, 90], в которых предлагаются модели оптимизации распределения ресур­

сов, в том числе финансовых, при проведении рекламных кампаний. Разработка

подобных инструментов для поддержки принятия решений является хорошим

средством анализа текущей ситуации спроса-предложения и тенденций на рын­

ке товаров и услуг для ЛПР, однако результатом работы таких моделей не яв­

ляется ответ на вопрос о том, где лучше разместить рекламное объявление при

заданных бюджетных ограничениях. Следует отметить, что большой процент

работ в данном направлении посвящен построению моделей, которые не удовле­
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творяют требованиям масштабируемости и не представляют возможности ин­

тегрирования с другими системами для удобства и упрощения автоматизации

процессов управления в области коммуникационных технологий [14, 15, 41].

В работе [17] рассматривается задача математического моделирования ре­

кламной компании: проводится анализ современных методов оценки эффек­

тивности рекламной деятельности и применяется математическая модель оп­

тимального распределения рекламного бюджета. Отметим, что в этом случае

задача распространения информации формулируется так, что применять ее на

практике становится возможным только в контексте проведения узконаправ­

ленных маркетинговых исследований, а модель оптимального распределения

бюджета автор применяет для выявление рекомендаций по оптимизации ре­

кламной политики. Кроме того, отличительной особенностью данной работы

является то, что при построении оптимизационной модели, в качестве пере­

менной величины принимается вид рекламы, а целевым показателем служит

эффективность. Недостаток предлагаемого подхода к решению задачи заклю­

чается в том, что не проводится анализ больших данных и не применяются

современные средства и пакеты программ для осуществления процесса модели­

рования.

Важно отметить, что существуют такие работы как [28, 29, 30, 69, 89, 110,

111], где поднимается вопрос выбора площадок для размещения информации.

Это говорит о том, что данное направление исследования является достаточно

популярным среди специалистов различных отраслей. При этом анализ научно­

предметных публикации показал, что оптимизационные модели с применением

статистического анализа данных [103], численные методы и дифференциальные

уравнения [18, 19, 25, 31, 44, 68, 86, 97] стали основным инструментом для вы­

явления закономерностей в сложных социально-экономических системах [23].

Однако в силу непрерывного усовершенствования технических и математиче­

ских прикладных решений существует возможность постановки новых типов

задач в данной предметной области.

Некоторые исследователи выбирают методы оптимизации [95] и инструмен­

ты численного моделирования [94] для определения периода размещения ре­
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кламных записей, эффективных характеристик [53, 54] и метрик оценивания

качества проводимых маркетинговых мероприятий [21], формирования оценки

влияния информационного воздействие на потребителей [51], а также для поис­

ка закономерностей в сфере медиапространства [93]. Отметим, что диссертаци­

онное исследование является продолжением исследования, проводимым авто­

ром в бакалавриате и магистратуре [72, 73, 84]. Ранее рассматривалась задача

информационного воздействия в СМК с применением методов имитационного

моделирования, дескриптивной статистики и построением базы знаний для со­

здания прототипа экспертной системы с использованием актуальных данных.

В связи с чем можно заключить, что задача моделирования распространения

информации с применением современных технических средств и прикладного

математического аппарата хоть и является хорошо изученной, она все же со­

храняет актуальность в исследовании различных моделей.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы является построение интеллектуальной системы

с применением методов системного анализа сложных прикладных объектов

и современных методов обработки информации для оптимизации процесса

поддержки принятия управленческих решений в задаче распространения ин­

формации в СМК путем разработки новых и совершенствовании существую­

щих методов и средств анализа обработки информации и управления сложны­


[…]


дует применять интерпретируемые методы отбора признаков.

Проведенный сравнительный анализ результатов моделирования является

важным этапом диссертационного исследования, поскольку он позволяет опти­

мизировать процесс моделирования, заключить ряд выводов, замечаний и на­

блюдений относительно рассматриваемых математических моделей и методов

для достижения научных и практических результатов при решении поставлен­

ных задач с учетом особенностей указанной предметной области.

3.4. Основные результаты и выводы по третьей главе

Данная глава посвещена построению схемы, разработке и программной ре­

ализации интеллектуальной системы поддержки принятия управленческих ре­

шений в задаче распространения информации в СМК. Применение интеллекту­

альной системы сценарного моделирования позволит оптимизировать распреде­

ление ресурсов компании, сформировать различные сценарии распространения

информации с учетом особенностей площадок, поведенческой активности их

участников и моделирования обратной связи аудитории.

Были рассмотрены особенности реализации и применения разработанной

интеллектуальной системы, приведены схемы ее интегрирования в промышлен­

ный контур на примере социальных сетей, а также представлена архитектура

программного комплекса и схема хранения данных и результатов моделирова­

ния с возможностью трансформации и визуализации информации. Проведено

численное моделирование и сравнительный анализ результатов, который проде­

монстрировал важность применения сценарного подхода, как инструмента стра­

тегического анализа, а также интеллектуальных инструментов обработки боль­

ших массивов данных в задаче распространения информации в СМК для под­

держки принятия управленческих решений. Отметим, что система программ­

но реализована в кроссплатформенной интегрированной среде разработки для

языка программирования Python — PyCharm.
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Заключение

Диссертационное исследование посвящено анализу процесса распростране­

ния информации в СМК и разработке методологии для проведения сценарного

моделирования с применением методов оптимизации и машинного обучения без

учителя. В ходе проведенного исследования были разработаны инструменты

для интеллектуального анализа статистических данных информационных пло­

щадок и формирования сценариев распространения информации в СМК. Это

позволило реализовать интеллектуальную систему поддержки принятия управ­

ленческих решений в области информационно-коммуникационных технологий

для автоматизации процессов управления на примере маркетинговой задачи

распространения информации в социальных сетях, где в качестве информаци­

онной площадок выступают сообщества этой сети.

В рамках выполненного диссертационного исследования были получены сле­

дующие основные результаты:

1. Сформулированы постановки задач для моделирования процесса распро­

странения информации в СМК с применением методов оптимизации.

2. Сформулированы постановки задач для моделирования процесса распро­

странения информации в СМК с применением методов машинного обуче­

ния.

3. Разработан программный компонент, реализующий на языке программи­

рования Python в кроссплатформенной интегрированной среде разработ­

ки PyCharm, циклический алгоритм предобработки статистических дан­

ных о пользовательской активности информационных площадок в задаче

распространения информации в СМК.

4. Разработан и реализован программный компонент с рекомендательным

блоком для формирования сценариев распространения информации в СМК

и решения оптимизационных задач с возможностью трансформации и ви­

зуализации информации на языке программирования Python в кроссплат­
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форменной интегрированной среде разработки PyCharm.

5. Разработаны программные компоненты с применением методов машин­

ного обучения и отбора признаков без учителя для решения задачи кла­

стеризации информационных площадок и задачи снижения размерности в

оптимизационной задаче с возможностью трансформации и визуализации

информации на языке программирования Python в кроссплатформенной

интегрированной среде разработки PyCharm.

6. Разработана архитектура и программно реализована интеллектуальная

система поддержки принятия управленческих решений в задаче распро­

странений информации в СМК, а также предложена схема хранения дан­

ных и результатов моделирования с возможностью трансформации и визу­

ализации информации на языке программирования Python в кроссплат­

форменной интегрированной среде разработки PyCharm. Осуществлено

сравнение сценариев распространения информации и продемонстрирова­

на целесообразность формирования нескольких наборов информационных

площадок, посредством проведения численного моделирования.

7. Разработан инструмент проведения численного моделирования исследуе­

мой системы, позволяющий осуществлять анализ чувствительности кри­

териев, а также анализировать процесс формирования уникальных сце­

нариев распространения информации в результате изменении предпочте­

ний в задаче многокритериальной оптимизации на примере рынка то­

варов-услуг в цифровой среде с учетом номенклатуры товаров, бюдже­

та и временного промежутка. Применение разработанных программных

компонент позволяет корректировать предпочтения пользователя, посред­

ством настройки гиперпараметров методов машинного обучения, а также

сократить время формирования сценариев распространения информации.

Проведение анализа важности признаков позволило определить базовый

набор значимых характеристик объектов выбранными методами сжатия

пространства признаков.
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В заключение, отметим, что все задачи, сформулированные в рамках иссле­

дования, выполнены, а поставленная цель достигнута в полном объеме.

Дальнейшая работа по данной тематике может быть направлена на разви­

тие функциональных возможностей интеллектуальной системы в рамках реше­

ния задачи по моделированию сценариев распространения информации в СМК.

Представим перспективные направления и задачи будущих исследований:

� Интеграция с другими IT-решениями для проведения датамайнинга раз­

личных дополнительных характеристик информационных площадок.

� Применение методов анализа временных рядов и текстов для прогнозиро­

вания значений ключевых характеристик и формирования рекомендаций

по размещению информации в различных СМК.

� Определение по скрытым паттернам ботов и «фейковых» аккаунтов на

информационных площадках.

� Применение алгоритмов глубокого машинного обучения и нейросетевых

технологий для осуществления анализа и генерирования нового медиа кон­

тента.

Кроме того, актуальными задачами будут являться доработка представлен­

ных схем прикладных математических моделей и программного комплекса,

посредством редактирования или добавления новых программных и функци­

ональных модулей для достижения большей эффективности, в смысле времени

формирования сценариев распространения информации и их количества при

заданных входных параметрах системы, при решении задач в различных обла­

стях знаний (экономика и управления, социология, политология).
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