Отзыв

научного руководителя на диссертацию Фурсова Дмитрия Викторовича на тему «Интеллектуальная система поддержки принятия управленческих решений в задаче распространения информации», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика

Диссертация Фурсова Дмитрия Викторовича посвящена построению интеллектуальной системы поддержки принятия управленческих решений в задаче распространения информации в средствах массовой коммуникации. В научной литературе, освещающей различные подходы к моделированию процесса распространения информации, оптимизационные модели известны, однако многие из них решают узкоспециализированные задачи, не используя при этом современные методы обработки больших данных. Кроме того, применение методологии машинного обучения для построения разбиения предполагает проведение процедуры отбора наиболее значимых признаков информационных площадок, что сокращает время формирования решения. Основной целью диссертации является проектирование и реализация интеллектуальной системы с применением методов системного анализа, современных методов обработки информации и визуализации для оптимизации процесса поддержки принятия управленческих решений в области информационно-коммуникационных технологий.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка цитируемой литературы. Общий объем текста на русском языке составляет 121 страницу. В первой главе рассматривается оптимизационный подход для формирования решающих наборов информационных площадок при заданных входных параметрах. Для построения оптимизационной модели автор проводит анализ сервисов, предоставляющих статистические данные информационных площадок, разрабатывает и имплементирует алгоритм обработки статистических данных. Используя сформированную матрицу объектов-признаков, Фурсов Д.В. определяет характеристики, позволяющие оценивать вовлеченность и обратную связь аудитории площадок, а также проводит численное моделирование и анализ чувствительности критериев в задаче многокритериальной оптимизации, что позволяет учитывать разнообразие предпочтений пользователей, разработанного IT-продукта. Во второй главе рассматривается архитектура и программная реализация комплексной модели с применением методов оптимизации и машинного обучения без учителя. Автор применяет различные методы кластерного анализа для определения лучшего набора информационных площадок, демонстрируя отличный принцип формирования решений от рассматриваемого в первой главе, заключающийся в группировке объектов, в том числе, посредством вычисления метрик между ними. Кроме того, автор применил методы машинного обучения для решения проблемы большой размерности в задаче оптимизации и продемонстрировал, что существует ряд методов кластерного анализа, существенно уменьшающий количество переменных. В заключительной третьей главе рассматривается архитектура интеллектуальной системы

поддержки принятия управленческих решений в задаче распространения информации в средствах массовой коммуникации. Автор приводит схемы структуры хранения данных и интегрирования интеллектуальной системы в существующую конъюнктуру сферы оказания услуг в цифровой среде. В работе также проводится сравнительный анализ результатов численного моделирования, демонстрирующий важность применения сценарного подхода для определения уникальных наборов информационных в задаче распространения информации в средствах массовой коммуникации.

Фурсов Дмитрий Викторович прошел обучения по программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре Санкт-Петербургского государственного университета МК.3021.2020 «Системный анализ, информатика и управление» и в 2024 году защитил выпускную квалификационную работу, результаты которой легли в основу этой диссертации. За время обучения Фурсов Дмитрий Викторович показал себя исследователем, способным ставить исследовательские задачи, находить и применять соответствующие методы для их решения. Изложенные в диссертации основные научные результаты опубликованы в периодических научных изданиях из списка ВАК: «Прикладная математика и вопросы управления», «Автоматизация процессов управления» и «Информационные системы и технологии». Получено 5 свидетельств о регистрации программ для ЭВМ в Федеральном институте промышленной собственности (Роспатент), составляющие программный комплекс, реализующий интеллектуальную систему. Основные результаты диссертации представлялись на международных научно-практических конференциях по машинному обучению и информационным технологиям, в частности, «The 6th Computational Methods in Systems and Software 2022 (CoMeSySo2022)» и «Системы управления, информационные технологии и математическое моделирование - 2024».

Считаю, что диссертация Фурсова Дмитрий Викторовича на тему «Интеллектуальная система поддержки принятия управленческих решений в задаче распространения информации» соответствует научной специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика, удовлетворяет критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук в Санкт-Петербургском государственном университете, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Научный руководитель,
Доктор физико-математических наук,
профессор Кафедры математической теории
экономических решений Санкт-Петербургского
государственного университета

4 октября 2024 г.

Крылатов А.Ю.